Es stimmt demnach nicht, so fährt Ockham fort, und es ist auch nicht die Meinung des Aristoteles, daß die Quantitas eine Sache für sich ist und völlig [177] unterschieden von der Substanz.⁷ Die

⁴ *dico tunc, quod quantitas non est aliud nisi extensio rei habentis partes, a quarum una ad aliam potest esse motus localis*“ (IV Sent. q. 4 G).

⁵ „*probo, quia illud, quod secundum se habet partes extra partes et est circumscriptivum in loco, est secundum se quantum et corpus, sed substantia est huiusmodi, quia habet partes proprias et essentielles, quarum una distat ab alia et est extra aliam et non habet eas per corpus, igitur substantia est secundum se quanta et corpus*“ (cap. 10; Pal. lat. 998 f. 9va; ed. Bologna 1494 f. K 11ra).

⁶ „*Secundum istos quantitas est accidens, igitur praesupponit substantiam tamquam subiectum suum (igitur eodem modo partes quantitatis praesupponunt partes substantiae) igitur substantia ex se habet partes et non per quantitates. Si etiam dicatur, quod partes substantiae non sunt distantes nisi per quantitatem: Contra, quamvis hoc esset verum, hoc non esset per quantitatem nisi effective, sicut partes istius substantiae non distant nisi per generans effective, quamvis formaliter se ipsis sine omni re addita (distant), igitur non oportet ponere quantitatem talem aliam rem, nisi ut faciat effective partes substantiae distare, sed hoc posset facere, quamvis non informet, igitur talem non oportet ponere cum sit omnino superfluum*“ (ebd.).

⁷ „*Ex praedictis patet satis, quod non est verum nec est intentio philosophi ponere quantitatem esse aliam rem absolutam et per se unam et totaliter distinctam ab aliis rebus. Sed intentio philosophi fuit, assignare differentiam nominum et praedicabilium intentionum quae non praedicantur nisi de aliquo habente partes distinctas diversas vel de rebus diversis et distinctis coniunctim sumptis et tunc potest fieri divisio talis, quia praedicabile aut praedicatur de aliquo per se uno composito ex partibus per se unum facientibus. Aut praedicatur de aliquibus simul sumptis et de nullo separatim. Si primo modico accipitur divisio philosophi quando dicit, quod aliqua habent positionem et aliqua non habent positionem vocat: quando est dare certum ordinem unius ad aliud et ubi est unum, aliud non est ibi sed alibi et tunc de ipso necessario tale praedicabile praedicatur scilicet hoc praedicabile: corpus, nam de nullo potest vere dici, quod est corpus, nisi habeat partes, quarum una distat ab alia, ita quod si possibile esset aliqua res quaecumque imaginabilis habens diversas partes facientes per se unum, si*